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Matějíčková, I. 2012: Formy fosforu, hliníku a ţeleza v půdách povodí acidifikovaných

horských jezer. [Forms of phosphorus, aluminium, and iron in soils of catchments of acidified

mountain lakes. Mgr. Thesis, in Czech] 62 p., Faculty of Biological Sciences, The University

of South Bohemia, České Budějovice, Czech Republic.

Anotace:

Diplomová práce se zabývá formami fosforu, hliníku a ţeleza v půdách povodí

acidifikovaných horských jezer. Zaměřuje se na změny chemismu půd v povodích

šumavských jezer mezi lety 2000 a 2010. Dále srovnává frakcionaci podle Psennera a

Pucska (1988) s běţně pouţívanými pedologickými extrakčními stanoveními.

Annotation:

The thesis assesses forms of phosphorus, aluminium, and iron in soils of catchments of

acidified mountain lakes. The aim of the study was to determinate changes in soil chemistry

in catchments of Bohemian Forest lakes between years 2000 and 2010. The next aim was to

compare fractionation according to Psenner and Pucsko (1988) with standard pedological

extractions.
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Alcd……………………... Hliník stanovený směsným roztokem citronanu a dithioničitanu

Alox…………………….. Hliník stanovený ve šťavelanovém (oxalátovém) výluhu

CSK-PO4………………. Celková sorpční kapacita

CT……………………..... Čertovo jezero

DPS………………….….. Index nasycení fosforečnany (Degree of Phosphate Saturation)

Fecd…………………….... Fe stanovený směsným roztokem citronanu a dithioničitanu

Feox……………………… Fe stanovený ve šťavelanovém (oxalátovém) výluhu

GKS……………………... Jezero Goseköllesee

LZ……………………..… Lyofilizované zbytky

PH2O…………………….... P stanovený ve vodném výluhu

Pox……………………….. P stanovený ve šťavelanovém (oxalátovém) výluhu

PL……………………….. Plešné jezero

RRP……………………... Rozpuštěný reaktivní P

RRPH2O………………..... Rozpuštěný reaktivní P ve vodném výluhu

RRPM…………………..... Rozpuštěný reaktivní P extrahovatelný metodou Mehlich III

RRPox…………………… Rozpuštěný reaktivní P stanovený ve šťavelanovém výluhu

RO……………………..... Horné Roháčské jezero

RČ……………………..… Račkové jezero

VP………………………... Veškerý P měřený v roztoku

VT……………………..…. Vyšné Terianské jezero

VTS……………………….Vyšné Temnosmrečinské jezero
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1. ÚVOD A CÍLE PRÁCE

Chemismus a oţivení horských jezer jsou velkou měrou ovlivněny vlastnostmi půd v

povodí. Půdy v povodí jsou pro jezera významným zdrojem jak fosforu, jenţ je většinou

v těchto jezerech limitující ţivinou, tak i hliníku a ţeleza. Cyklus P v acidifikovaných

půdách je silně spjat s cykly jak Al, tak Fe. Všechny tyto tři prvky mají velký význam pro

rostliny a půdní organismy, kdy P a Fe patří mezi esenciální prvky nezbytné pro výţivu,

zatímco Al je sledován zejména pro svou potenciální toxicitu (Gensemer a Playle 1999). Fe

je také zároveň povaţováno za potenciálně toxické, pokud se vyskytuje ve větších dávkách

(Lucassen a kol. 2000). Tyto prvky jsou tak důleţitou součástí biogeochemických cyklů

kyselých lesních půd.

Práce je zaměřena na kyselé lesní a alpinské půdy v povodích s velmi omezeným

přímým vlivem člověka. Dosud bylo sepsáno jiţ mnoho odborné literatury zabývající se P a

jeho formami v půdách, většinou byl však zájem směřován k zemědělským půdám a to

především kvůli uvolňování P z umělých hnojiv (Sharpley 1995, Sharpley a kol. 2001). Data

z této práce napomohou k lepšímu poznání pochodů odehrávajících se právě v kyselých

lesních a alpinských půdách.

Prvním cílem práce je stanovit zastoupení jednotlivých forem P, Al a Fe v půdách

povodí Plešného a Čertova jezera odebraných roku 2010. Dále na základě výsledků

zhodnotit případné změny koncentrací různých forem P, Al a Fe v půdách povodí Plešného a

Čertova jezera během let 2000 aţ 2010 a posoudit, zda v rámci tohoto období došlo

k významným změnám chemismu v povrchových vrstvách půdy.

Druhým cílem je pouţít metodu frakcionace podle Psennera a Pucsko (1988) k

porovnání chemismu lesních šumavských půd a alpinských půd. Dále na základě získaných

výsledků porovnat frakcionaci s běţně pouţívanými pedologickými extrakčními

stanoveními. Srovnání výsledků poskytovaných různými metodami totiţ ještě nebylo

provedeno, coţ ztěţuje jejich interpretaci. Jak jiţ bylo řečeno, chemismus P je

v acidifikovaných půdách úzce svázán s chemismem Al a Fe, extrakční metody se proto

v mé práci zaměřují i na tyto prvky. Znalosti zastoupení jednotlivých forem P, Al a Fe

v půdách povodí pak dále vyuţívám pro zhodnocení dostupnosti P pro organismy v půdě a

její schopnosti tento limitující prvek zadrţovat nebo naopak uvolňovat do povrchových vod.
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2. LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1. Vlastnosti půd v povodích acidifikovaných šumavských jezer

Vlastnosti půd závisí na průběhu půdotvorného procesu (pedogeneze), horninovém

podloţí, organismech zde ţijících a podnebí. Důleţitou roli hrají také vnější vlivy, kam

řadíme i lidskou činnost (Schlesinger 1997). Vlastnosti půd v povodí pak mohou významně

ovlivňovat chemismus povrchových vod. Zatímco v osídlených nebo zemědělských

oblastech je vliv člověka na kvalitu povrchových vod značný, v odlehlých horských

oblastech s malým lidským vlivem hrají kromě minerálního podloţí, vegetace a sklonu

povodí velmi důleţitou roli i půdy v povodí. A to jak jejich mnoţství, tak i chemismus

(Kamenik a kol. 2001; Kopáček a kol. 2004).

Zkoumaná šumavská jezera – Plešné (PL) a Čertovo (CT) – a jejich povodí jsou

typickým příkladem lokalit zasaţených acidifikací. Na šumavských jezerech, včetně PL a

CT, se provádí dlouhodobý výzkum trvající jiţ 130 let. Za tu dobu byla zaznamenaná doba

před acidifikací, období silné acidifikace i postupné zlepšování situace a zotavování z

následků acidifikace. Díky takto dlouhým studiím bylo moţné všechny výrazné změny

sledovat. Acidifikace šumavských povodí byla způsobena zejména dálkovým transportem

sloučenin síry a dusíku od padesátých let s vrcholem na konci sedmdesátých a v průběhu

osmdesátých let 20. století. Koncentrace SO4
2-

a NOx ve sráţkové vodě začaly v oblasti

šumavských jezer od konce osmdesátých let 20. století pomalu klesat. Avšak negativní

dopad, které měly na okolní půdy, se projevuje dodnes. Acidifikace zde způsobila změnu

chemismu půd v povodí jezer, v samotných jezerech a následně výrazný úbytek biodiverzity

v jezerech od fytoplanktonu aţ po ryby (Vrba a kol. 2003).

Vliv na citlivost povodí k acidifikaci můţe mít i sloţení vegetace. Povodí

šumavských jezer je skoro celé pokryto lesem. Povodí PL je zalesněno z přibliţně 90 %, kdy

aţ do kůrovcové kalamity v letech 2004–2008 převaţoval smrk (Picea abies), s průměrným

věkem 160 let, s malým podílem buku (Kopáček a kol. 2002a). Vegetace povodí CT je

tvořena opět převáţně smrkovým lesem s průměrným věkem 90–150 let s několika

rozptýlenými jedlemi a buky (Kopáček a kol. 2002b). Smrk má vliv na sníţení hodnoty pH

ve svrchní vrstvě půdy (cca. 0–10 cm) a tím acidifikaci ještě prohloubí. Zachycuje totiţ

velké mnoţství atmosférických depozic kvůli velkému specifickému povrchu jehlic, které

navíc na stromě zůstávají po celý rok. Acidifikující účinky smrku byly potvrzeny jiţ

v mnoha studiích (Nihlgard 1971; Ranger a Nys 1994; Bergkvist a Folkeson 1995). Pod
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smrkem je navíc potvrzena vyšší koncentrace Al a Fe. Naopak koncentrace bazických

kationtů Mg
2+

a K
+
jsou niţší. Pro srovnání, nejvíce odlišný vliv oproti smrku má podle

studie (Hagen a kol. 2004) lípa, která naopak způsobuje zvýšení hodnoty pH a koncentrace


[…]


5 CT-7-A 0,001 0,001 0,038 0,012 0,002 0,033 0,072 0,16 0,22

6 CT-7-E 0,000 0,015 0,013 0,005 0,000 0,025 0,051 0,11 0,11

7 CT-7-B 0,000 0,013 0,012 0,000 0,000 0,146 0,304 0,48 0,49

8 PL-9-A 0,001 0,011 0,013 0,009 0,018 0,012 0,016 0,08 0,08

9 PL-9-AE 0,000 0,015 0,015 0,015 0,005 0,007 0,015 0,07 0,10

10 PL-6-E 0,000 0,004 0,002 0,000 0,000 0,003 0,000 0,01 0,02

11 PL-6-Bh 0,000 0,061 0,130 0,023 0,000 0,052 0,052 0,32 0,30

12 PL-6-Bs 0,000 0,034 0,088 0,040 0,008 0,062 0,122 0,35 0,30

13 VTS-1-A 0,000 0,005 0,009 0,007 0,012 0,010 0,047 0,09 0,09

14 VTS-1-A 0,000 0,008 0,004 0,003 0,016 0,006 0,008 0,05 0,08

15 VTS-1-B 0,000 0,030 0,000 0,016 0,022 0,024 0,062 0,16 0,19

16 VT-1-A 0,000 0,022 0,021 0,017 0,013 0,040 0,218 0,33 0,23

17 VT-1-M 0,000 0,032 0,038 0,009 0,007 0,046 0,136 0,27 0,31

18 RO-1-A 0,000 0,034 0,036 0,016 0,030 0,014 0,060 0,19 0,24

19 RO-1-A 0,000 0,046 0,044 0,010 0,038 0,006 0,085 0,23 0,29

20 RO-1-M 0,000 0,076 0,035 0,041 0,030 0,010 0,158 0,35 0,44

21 RČ-1-A 0,000 0,044 0,071 0,017 0,009 0,000 0,152 0,29 0,26

22 RČ-1-M 0,000 0,040 0,071 0,014 0,000 0,000 0,294 0,42 0,29

23 GKS-4-A 0,000 0,034 0,060 0,014 0,047 0,120 0,628 0,90 0,86

24 GKS-4-M 0,000 0,035 0,155 0,027 0,003 0,121 0,647 0,99 0,85

25 GKS-5-A 0,000 0,021 0,022 0,006 0,006 0,000 0,049 0,10 0,14

26 GKS-5-E 0,000 0,011 0,019 0,002 0,001 0,000 0,051 0,08 0,11
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 Al mmol g
-1

H2O BD BD II NaOH I NaOH II HCl LZ Celkem HClO4

Č. Název

1 CT-1-B 0,004 0,066 0,000 0,031 0,025 0,071 0,247 0,44 0,38

2 CT-6-A 0,008 0,015 0,012 0,038 0,016 0,056 0,763 0,91 0,65

3 CT-6-AB 0,009 0,038 0,021 0,049 0,019 0,022 0,922 1,08 0,75

4 CT-6-B 0,010 0,032 0,023 0,102 0,024 0,228 0,698 1,12 1,17

5 CT-7-A 0,005 0,059 0,037 0,093 0,047 0,053 1,005 1,30 0,87

6 CT-7-E 0,002 0,073 0,045 0,108 0,033 0,048 0,638 0,95 0,73

7 CT-7-B 0,002 0,014 0,028 0,102 0,053 0,257 1,051 1,51 1,38

8 PL-9-A 0,008 0,005 0,000 0,043 0,063 0,006 0,075 0,20 0,23

9 PL-9-AE 0,003 0,025 0,005 0,034 0,089 0,013 0,100 0,27 0,38

10 PL-6-E 0,001 0,055 0,034 0,030 0,017 0,021 0,275 0,43 0,35

11 PL-6-Bh 0,002 0,122 0,057 0,201 0,024 0,045 0,454 0,90 0,70

12 PL-6-Bs 0,004 0,030 0,022 0,526 0,039 0,049 0,411 1,08 0,97

13 VTS-1-A 0,003 0,003 0,052 0,132 0,006 0,035 0,796 1,03 0,61

14 VTS-1-A 0,001 0,031 0,007 0,081 0,001 0,056 0,413 0,59 0,74

15 VTS-1-B 0,001 0,048 0,239 0,073 0,023 0,080 0,809 1,27 0,98

16 VT-1-A 0,004 0,000 0,110 0,124 0,000 0,073 1,301 1,61 0,84

17 VT-1-M 0,002 0,092 0,139 0,155 0,002 0,088 0,668 1,15 0,90

18 RO-1-A 0,002 0,085 0,416 0,035 0,056 0,016 0,380 0,99 1,03

19 RO-1-A 0,001 0,032 0,097 0,131 0,040 0,039 0,699 1,04 1,18

20 RO-1-M 0,004 0,043 0,092 0,113 0,018 0,012 0,964 1,25 1,26

21 RČ-1-A 0,002 0,030 0,083 0,165 0,009 0,009 0,983 1,28 0,58

22 RČ-1-M 0,002 0,033 0,083 0,234 0,010 0,009 1,015 1,39 0,67

23 GKS-4-A 0,003 0,008 0,090 0,185 0,013 0,159 1,720 2,18 1,79

24 GKS-4-M 0,002 0,006 0,063 0,139 0,000 0,132 1,815 2,16 1,59

25 GKS-5-A 0,002 0,196 0,027 0,040 0,005 0,006 0,322 0,60 0,54

26 GKS-5-E 0,001 0,081 0,038 0,044 0,009 0,009 0,384 0,57 0,54
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Příloha III

Procentuální zastoupení jednotlivých frakcí P, Fe a Al z frakcionace podle Psennera a

Pucsko (1988) v šumavských lesních půdách a alpinských půdách.

RRP: rozpuštěný reaktivní P, VP: veškerý P, LZ: lyofilizované zbytky
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