Oponentský posudek na magisterskou práci

**Název práce:** Formy fosforu, hliníku a železa v půdách povodí acidifikovaných horských jezer

**Autor:** Bc. Ivana Matějčková

**Oponent:** Ing. Petr Porcal, Ph.D.

**HODNOCENÍ PRÁCE – OBSAHOVÁ STRÁNKA**

**název**

- dobře vystihuje obsah práce, je věcný a stručný
vystihuje obsah práce, avšak ne zcela jednoznačně, věcně a stručně
nevystihuje obsah práce

**cíle a hypotézy**

- jasně formulované
nejasně formulované
chybí

**úvod a literární přehled**

- jasný a přehledný, vztahuje se k zadané problematice a obsahuje dostatečné množství informací, které shrnuje na přiměřené úrovni poznání v dané oblasti; kriticky hodnotí použité informace – **nevyvážený přístup k jednotlivým studovaným prvkům**
nepřehledný – nelogicky členěný, bez kritické analýzy, avšak s dostatečným množstvím informací
příliš stručný (s nedostatečným množstvím podkladů) nebo nevýstižný a ke zpracovávané problematice se vztahuje pouze částečně

**použité informační zdroje založené zejména na**

- původní zahraniční a domácí literatura
učebnice, slovníky a monografie
„šedá literatura“

**použitá literatura**

- v odpovídajícím rozsahu
v nedostatečném rozsahu

**materiál a metody**

- jasně, přehledně a srozumitelně, nechybí nic podstatného, množství materiálu (pozorování, opakování v prostoru a čase) a použité metody jsou takové, že pomohou splnit vytčené cíle
jasně a srozumitelně, nechybí nic podstatného, ale množství materiálu je nedostačující
nesrozumitelné (není možno posoudit adekvátnost použitých metod a materiálu) nebo nedostatečně popsán
nevhodně zvolené metody, nemohou dát odpověď na vytčené cíle

**výsledky**

- vhodně prezentované, odpovídají použité metodice, k vyhodnocení použity vhodné statistické metody,
zbytečně se opakující výsledky (např. dvojí prezentace v tabulkách i grafech), k vyhodnocení použity vhodné statistické metody
k vyhodnocení nebyly použity vhodné statistické metody
prezentace nedostatečná

### interpretace dat (diskuse)

- (X) odpovídající, autor prokázal dobrou znalost studované problematiky, vhodně cituje dostatečné množství literárních zdrojů
- ( ) diskuse dat je nedostatečná (diskuse neodpovídá úrovni a rozsahu uvedených dat)
- ( ) data nepodložená, svým rozsahem neodpovídá zpracovaným datům a údajům, spekulace převládají nad fakty

### závěry

- ( ) práce má jasné a jednoznačné závěry, které jsou podloženy a odpovídají na cíle a hypotézy práce
- (X) závěry jsou sice přesné a podložené, ale úplně neodpovídají cílům práce, nebo některé cíle a hypotézy nejsou zmíněny
- ( ) závěry nejsou podloženy či nevycházejí z předkládané práce

### HODNOCENÍ PRÁCE - FORMÁLNÍ STRÁNKA

#### obrázky a tabulky

- (X) přehledné a obsahují dostatečné množství informací
- ( ) nepřehledné, ale obsahují dostatečné množství informací
- ( ) nejsou součástí textu
- ( ) nevyhovující

#### text

- ( ) formálně dokonalý
- (X) bez větších formálních nedostatků
- ( ) po formální stránce nevyhovující (nemá doporučené členění)

#### jazyk

- (X) odpovídá gramatické správnosti, možnostem a zvyklostem používání v odborném textu
- ( ) částečně odpovídá gramatické správnosti, možnostem a zvyklostem používání v odborném textu
- ( ) neodpovídá gramatické správnosti, možnostem a zvyklostem používání v odborném textu

#### literatura

- (X) citována bez chyb, jednotně, citace použité v textu odpovídají seznamu literatury a způsob citací odpovídá mezinárodním nebo českým normám (méně než 5 chyb na práci)
- ( ) citována s chybami, nejednotně, citace v textu neodpovídají seznamu literatury (chybějící nebo přebývající citace)

#### obsažené informace jsou

- (X) pro obor nové nebo rozšiřující poznání a v dostatečném rozsahu, mohou tvořit základ publikace v odborném vědeckém časopise
- ( ) pro obor nové, ale samy o sobě nemohou tvořit základ publikace v odborném vědeckém časopise
- ( ) jsou cenným potvrzením (aplikací) známých skutečností
- ( ) jsou jen opakováním již známých skutečností bez nového přínosu

V případě potřeby přiložte doplňující komentář. Slovní hodnocení je **povinné** v případě, že se oponent obhajoby osobně nezúčastní.

doplňující komentář přiložen ANO (X) NE ( )

#### Poznámky

##### Literární přehled

Strana 7 – Tabulka 1 – $\text{Fe}(\text{OH})_3$ nebo slovně

- Zmiňujete otázku dostupnosti celkového P pro rostliny. Jaké jsou odhady této dostupnosti v literatuře?

Strana 8 – organické kyseliny z rhizosféry komplexně váží $\text{Al}^{3+}$ nikoli celkový Al

- Věta: „Jiné rostliny zase Al akumulují v listech ...“ nesouvisí s diskutovaným tématem

Strana 10 – Problematika forem výskytu Al je široce diskutována, kdežto problematice půdního Fe je věnováno málo prostoru. Jaké jsou formy výskytu půdního Fe? Chybí diskuse podobného nebo naopak odlišného chování půdního Fe a Al.

##### Metodika

Strana 15 – Jaké kyseliny jsou požitý? Koncentrované nebo již zředěné?

- „Po hydrolyze zředěných vzorků“ – o jaké vzorky se jedná, když před tím byly vzorky odpařeny a přidána k nim $\text{HClO}_4$

Strana 16 – Šťavelanový výluh – Navážka 0.5 mg je velmi malá a vede k obrovským chybám. Jak bylo zajištěno, že

nebyl slit i pevný vzorek? Bylo něco zachyceno na filtrech?

- Frakcionace podle Psennera – použití jednotek by mělo být sjednoceno v celé práci
- Filtrujete odsazenou pevnou část nebo supernatant?

Strana 17 – Obrázek 5 – Došlo ke zvážení lyofilizovaných zbytků? Jaká byla ztráta pevného podílu během frakcionace? Byla ztráta pevného podílu zohledněna ve výpočtech?

#### Výsledky

Strana 22 – Tabulky 6, 7 – Proč si neodpovídají počty vzorků z půdních profilů?

Strana 29 – Obrázek 9 – Kde jsou ostatní alpinská vzorky? Ty se chovají podobně jako ostatní vzorky nebo byly vyloučeny?

Strana 33 – Obr. 14, 15, 16 – Všechny obrázky mají jeden nebo dva odloučené body. Pokud by došlo k jejich vyloučení, pravděpodobně by došlo ke změně směrnice. Nebylo by lepší tyto vzorky nezahrnovat do vyhodnocení?

#### Diskuze

Strana 39 – (4) Jak vychází srovnání podloží Plešného jezera?

#### Závěry

Strana 44 - Jaká je tedy dostupnost P?

Práce splňuje ~~nesplňuje~~ požadavky kladené na magisterské práce předkládané na PřF JU,
a proto ji doporučuji ~~nedoporučuji~~ k obhajobě<sup>1</sup>.

Práci hodnotím klasifikačním stupněm<sup>1</sup>
~~VÝBORNĚ~~ VELMI DOBŘE ~~DOBŘE~~ ~~NEDOSTATEČNĚ~~

Datum: ..... 17.1.2013

Podpis oponenta: ..... *Emmanuel B.*

---

<sup>1</sup> nehodící se škrtněte

Oponentský posudek na magisterskou práci

**Název práce: Formy fosforu, hliníku a železa v půdách povodí acidifikovaných horských jezer**

**Autor: Bc. Ivana Matejičková**

**Oponent: RNDr. Jakub Borovec, Ph.D.**

**HODNOCENÍ PRÁCE – OBSAHOVÁ STRÁNKA**

**název**

- dobře vystihuje obsah práce, je věcný a stručný
- vystihuje obsah práce, avšak ne zcela jednoznačně, věcně a stručně
- nevystihuje obsah práce

**cíle a hypotézy**

- jasně formulované
- nejasně formulované
- chybí

**úvod a literární přehled**

- jasný a přehledný, vztahuje se k zadané problematice a obsahuje dostatečné množství informací, které shrnuje na přiměřené úrovni poznání v dané oblasti; kriticky hodnotí použité informace
- nepřehledný – nelogicky členěný, bez kritické analýzy, avšak s dostatečným množstvím informací
- příliš stručný (s nedostatečným množstvím podkladů) nebo nevýstižný a ke zpracovávané problematice se vztahuje pouze částečně

**použité informační zdroje založené zejména na**

- původní zahraniční a domácí literatura
- učebnice, slovníky a monografie
- „šedá literatura“

**použitá literatura**

- v odpovídajícím rozsahu
- v nedostatečném rozsahu

**materiál a metody**

- jasné, přehledné a srozumitelné, nechybí nic podstatného, množství materiálu (pozorování, opakování v prostoru a čase) a použité metody jsou takové, že pomohou splnit vytčené cíle
- jasné a srozumitelné, nechybí nic podstatného, ale množství materiálu je nedostačující
- nesrozumitelné (není možno posoudit adekvátnost použitých metod a materiálu) nebo nedostatečně popsané
- nevhodně zvolené metody, nemohou dát odpověď na vytčené cíle

**výsledky**

- vhodně prezentované, odpovídají použité metodice, k vyhodnocení použity vhodné statistické metody,
- zbytečně se opakující výsledky (např. dvojitá prezentace v tabulkách i grafech), k vyhodnocení použity vhodné statistické metody
- k vyhodnocení nebyly použity vhodné statistické metody
- prezentace nedostatečná
- nevhodná/nepřehledná prezentace, statistické metody jsou fajn, i když moc neříkají.

### **interpretace dat (diskuse)**

- odpovídající, autor prokázal dobrou znalost studované problematiky, vhodně cituje dostatečné množství literárních zdrojů
- diskuse dat je nedostatečná (diskuse neodpovídá úrovni a rozsahu uvedených dat)
- data nepodložená, svým rozsahem neodpovídá zpracovaným datům a údajům, spekulace převládají nad fakty

### **závěry**

- práce má jasné a jednoznačné závěry, které jsou podloženy a odpovídají na cíle a hypotézy práce
- závěry jsou sice přesné a podložené, ale úplně neodpovídají cílům práce, nebo některé cíle a hypotézy nejsou zmíněny
- závěry nejsou podložené či nevycházejí z předkládané práce

### **HODNOCENÍ PRÁCE - FORMÁLNÍ STRÁNKA**

#### **obrázky a tabulky**

- přehledné a obsahují dostatečné množství informací
- nepřehledné, ale obsahují dostatečné množství informací
- nejsou součástí textu
- nevyhovující

#### **text**

- formálně dokonalý
- bez větších formálních nedostatků
- po formální stránce nevyhovující (nemá doporučené členění)

#### **jazyk**

- odpovídá gramatické správnosti, možnostem a zvyklostem používání v odborném textu
- částečně odpovídá gramatické správnosti, možnostem a zvyklostem používání v odborném textu
- neodpovídá gramatické správnosti, možnostem a zvyklostem používání v odborném textu

#### **literatura**

- citována bez chyb, jednotně, citace použité v textu odpovídají seznamu literatury a způsob citací odpovídá mezinárodním nebo českým normám (méně než 5 chyb na práci)
- citována s chybami, nejednotně, citace v textu neodpovídají seznamu literatury (chybějící nebo přebývající citace)

#### **obsažené informace jsou**

- pro obor nové nebo rozšiřující poznání a v dostatečném rozsahu, mohou tvořit základ publikace v odborném vědeckém časopise
- pro obor nové, ale samy o sobě nemohou tvořit základ publikace v odborném vědeckém časopise
- jsou cenným potvrzením (aplikací) známých skutečností
- jsou jen opakováním již známých skutečností bez nového přínosu

V případě potřeby přiložte doplňující komentář. Slovní hodnocení je **povinné** v případě, že se oponent obhajoby osobně nezúčastní.

doplňující komentář přiložen ANO ( ) NE ( )

Práce splňuje - ~~nesplňuje~~ požadavky kladené na magisterské práce předkládané na PřF JU, a proto ji doporučuji – ~~nedoporučuji~~ k obhajobě<sup>1</sup>.

Práci hodnotím klasifikačním stupněm<sup>1</sup>

VÝBORNĚ VELMI DOBŘE **DOBŘE** NEDOSTATEČNĚ

Datum: 21.1.2013.....

Podpis oponenta: .

Poznámky:

Nepodařilo se mi pochopit, s jakým skutečným, reps. původním cílem byla práce zadána. Jedna část práce je tvořena srovnáním změny vybraných ukazatelů chemismu půd s odstupem cca 10 let, včetně ekosystémové interpretace příčin. Potud v pořádku.

V celém zbytku práce postrádám to nejpodstatnější znalost a rozvaha nad formami sloučenin Fe, Al i P, které bývají extrahovány jednotlivými extrakčními činidly. Povědomí autorky o těchto skutečnostech by rázem umožnilo jiný pohled na interpretaci i diskusi „korelací a regresí“. Zároveň by se autorka vyvarovala tvrzení, že: str 39, bod 4 – vyšší Fe v HCl frakci je v povodí CT dáno přítomností svorů s vysokým obsahem Fe. Svory sice mají více Fe než žuly, ale ve formě oxidů (je to metamorfovaná hornina), Fe v HCl ovšem pochází se sulfidů a hydrogen sulfidů, takže nabízené vysvětlení je zcela chybné. A tak podobně.

Dále v textu naprosto postrádám zmínku o vlivu organické hmoty na frakční složení P a zejména ve vztahu k sorpčním vlastnostem půd pro P.

---

<sup>1</sup> nehodící se škrtněte